
D. R. S.  n°                   Serv. 7°/ S.G. 

-1- 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

SEGRETERIA GENERALE 

IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO  7° 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale 

approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTO la L. R. 08 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e ss. mm. ii.; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio”; 

VISTO  il D.P.Reg. 5 aprile  2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della L. R. 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023,  n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 

della legga 21 maggio 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

VISTA la L. R. n. 12 del 12 ottobre 2023 – Recepimento del Codice dei Contratti Pubblici di cui 

al D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie; 

VISTA la L. R. 16 gennaio 2024 n. 1 “Legge di Stabilità Regionale 2024-2026”; 

VISTA la L. R. 16 gennaio 2024 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2024-2026”; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2024-2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 

sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la Circolare n. 17 del 10/12/2021 “Controllo contabile di cui all’art. 9 della l.r. n. 9/2021. 

Integrazione alla circolare  n. 11/2021”; 

VISTO il D.S.G. n. 335/Area 1^ S.G. del 21/06/2022 con il quale è stato conferito all'arch. 

Francesco Di Chiara l'incarico di dirigente preposto al Servizio 7/S.G., con decorrenza 

16.06.2022 e sino al 31.12.2024;  

CONSIDERATO che necessita provvedere al servizio di smaltimento e video ispezione delle reti fognarie 

dei siti presidenziali; 

VISTO l’Ordine di servizio n. 57 del 18.11.2024 con il quale il geom. Saverio Licata Tissi è stato 

nominato Rup, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, dell’intervento denominato 

“Palazzo Orleans e siti presidenziali – Servizio di smaltimento e video ispezione delle 

reti fognarie” 

VISTO il progetto dell’intervento sopra citato che ammonta ad €_6.090,00 di cui €_1.836,00 per 

il servizio da porre a base d'asta, €_400,00 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta, €_2.754,00 per importo della manodopera non soggetto a ribasso ed €_1.100,00 

per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore 

a 140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

728



D. R. S.  n°                   Serv. 7°/ S.G. 

-2- 

VISTO l'art. 17, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 il quale prevede che "Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte"; 

VISTO l'art. 17, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 con il quale “in caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

RITENUTO opportuno adottare una procedura semplificata, ai sensi dell’art. 17 commi 1 e 2 ed 

art._50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, per la decisione di contrarre e 

contestualmente di affidare in unico atto, che sarà emanato alla conclusione positiva 

della trattativa diretta; 

VISTO l’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023 che dispone l’utilizzo di mezzi di comunicazione 

elettronici per le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure 

di appalto, la procedura di gara si svolgerà sulla piattaforma telematica 

“Acquistinretepa” (sito internet: https://www.acquistinretepa.it), attraverso la creazione 

di Trattativa Diretta MePA, cui questa Amministrazione aderisce ed a cui l’operatore da 

individuare ai fini dell’affidamento diretto dovrà essere iscritto; 

RITENUTO in attuazione di quanto disposto dal sopracitato art. 17, comma 2 del D. Lgs n._36/2023, 

di dovere individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte: 

- oggetto: “Palazzo Orleans e siti presidenziali - Servizio di smaltimento e video 

ispezione delle reti fognarie”;  

- criteri: qualità, efficienza, professionalizzazione, principio di rotazione, 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, pubblicità, proporzionalità e specificità tecniche 

delle lavorazioni previste; 

- contraente: selezione al cassetto delle imprese della piattaforma “SITAS e-

procurement” - Albo degli Operatori Economici – “Airone Servizi srl” - P. IVA: 

06367920821; 

scelta: l’O. E., oltre a possedere i requisiti di ordine generale, è in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

utilizza personale qualificato, nei precedenti rapporti ha rispettato i tempi stabiliti ed ha 

osservato puntualmente quanto previsto negli elaborati tecnici; 

PRESO ATTO che con T. D. MePA n. 4915998 è stata richiesta offerta all’O. E. “Airone Servizi srl” - 

P._IVA: 06367920821; 

DATO ATTO che in relazione all’intervento di che trattasi è stato acquisito, sulla piattaforma 

certificata MePA , il C.I.G.: B4B26DB985; 

RITENUTO di dovere provvedere all’aggiudicazione dell’intervento de quo, che è 

immediatamente efficace, in attuazione di quanto disposto dal comma 5 dell’art._17 D. 

Lgs. n._36/2023; 

VISTO l’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 che, considerando le procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 

dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), dell’O. E. “Airone Servizi srl” 

n. INAIL 47208487 del 27.12.2024, valido fino al 26.04.2025, con esito REGOLARE; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari acquisita e di cui si attesta la rispondenza del codice IBAN del beneficiario 

alla documentazione in possesso di questo Ufficio; 
VISTA l'allegata proposta formulata dal RUP, geom. Saverio Licata Tissi e trasmessa con nota 

prot. n. 38314 del 30.12.2024, di procedura semplificata per l'affidamento dell'intervento 

di che trattasi e contestuale aggiudicazione in unico atto, ai sensi dell'art. 17 commi 1 e 

2 ed art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

728



D. R. S.  n°                   Serv. 7°/ S.G. 

-3- 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento dell’intervento di che trattasi ai sensi dell'art. 50 

comma 1 del D. Lgs n. 36/2023 - 

 

 

DECRETA 

 

 

 

ART. 1 Le premesse in narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

ART. 2 Per le motivazioni di cui in premessa si decreta, ai sensi dell'art. 50 comma 1 del D. Lgs. 

n._36/2023, di procedere all’affidamento diretto dell’intervento denominato: “Palazzo 

Orleans e siti presidenziali – Servizio di smaltimento e video ispezione delle reti 

fognarie”. 

ART. 3 Di approvare la trattativa diretta svolta sulla piattaforma digitale “Acquistinretepa.it” T. D. 

MePA n. 4915998, comprensiva di lettera di invito/disciplinare con allegati di rito, dando 

atto della conformità e della completezza dei documenti prodotti dall’operatore economico. 

ART. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

Di dichiarare immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 

n._36/2023, l'aggiudicazione dell’affidamento diretto dell’intervento prefato, all’O. E. 

“Airone Servizi sr.” - sede legale in Palermo via Agnetta n. 128  - P. IVA: 06367920821 - 

come di seguito riportato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ART. 5 E’ approvata integralmente la allegata proposta, formulata dal Rup, relativo 

all’affidamento dell’intervento e contestuale aggiudicazione in unico atto. 

ART. 6 Alla somma complessiva di €_6.090,00, IVA complessa, si farà fronte con apposito 

impegno di spesa sul capitolo 107704 del Bilancio della Regione Siciliana - rubrica 2^ 

Segreteria Generale - esercizio finanziario in corso - per far fronte al pagamento di quanto 

dovuto all’O. E. suddetto. 

ART. 7 Il presente decreto sarà trasmesso al R.u.p., affinché provveda agli atti consequenziali. 

  

C.I.G.: B4B26DB985

A IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO € 4 990,00

A.1 Costi della sicurezza esclusi dal ribasso  € 400,00

A.2 € 2 754,00

A.3 Importo dell'intervento a base d'asta (A-A.1-A.2) € 1 836,00

A.4 Ribasso d'asta su A.3 € 91,80

A.5 Importo dell'intervento a base d'asta al netto del ribasso (A.3-A.4) € 1 744,20

A.6 Importo Contrattuale dell'Intervento (A.5+A.1+A.2) € 4 898,20

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € 1 079,80

B.1 Imprevisti ed arrot. € 2,20

B.2 Iva 22% (su A.6) 22,00% € € 1 077,60

C ECONOMIE REALIZZATE PER RIBASSO D'ASTA € 112,00

D IMPORTO COMPLESSIVO POST-GARA (A.6 + B) € 5 978,00

€ 6 090,00IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (C + D)

PRESIDENZA

 Segreteria Generale -  Servizio 7°

QUADRO ECONOMICO POST-GARA 

Palazzo Orleans e siti presidenziale

Palazzo D'orleans e Siti Presidenziali- Servizio di smaltimento e video ispezione delle reti fognarie

Importo della manodopera non soggetto a r. d'a.

728



D. R. S.  n°                   Serv. 7°/ S.G. 

-4- 

 Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet della Segreteria Generale ai sensi 

dell'art._68 della L. R. 12/08/2014 n. 21 e ss.mm.ii. e ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. n. 

33/2013 e ss.mm.ii.. 

  

Palermo,  

 Il Dirigente del Servizio 

    arch. Francesco Di Chiara 

 

728

30.12.2024


		2024-12-30T15:54:36+0100
	FRANCESCO DI CHIARA




